

Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok III

Rzeszów, piątek 4 maja 1951

Nr 122 (586)

Przed Narodowym Plebiscytem Pokoju

Na masowych zebraniach przedplebiscytowych społeczeństwo woj. rzeszowskiego domaga się zawarcia Paktu Pokoju

Ze wszystkich miejscowości woj. rzeszowskiego nadchodzi meldunki o przygotowaniach do przeprowadzenia masowej akcji na rzecz utrwalenia pokoju — Narodowego Plebiscytu Pokoju. Społeczeństwo naszego województwa — robotnicy, chłopcy ze spółdzielni produkcyjnych i gospodarujących indywidualnie, pracownicy poszczególnych instytucji państwowych i społecznych, kobiety i młodzież — wszyscy złączyli swe siły w jednolitym froncie narodowym w obrotach pokoju.

W okresie przed świętami 1 Maja nastąpiło wzmożenie działalności Komitetów Obrotów Pokoju. Rozpoczęto masową akcję, zapoznając społeczeństwo z uchwałami Światowej Rady Pokoju i z Manifestem Polskiego Komitetu Obrotów Pokoju.

Na odprawie, zwołaną ostatnio przez Pow. Kom. Obrotów Pokoju w KROŚNIE przybyło ponad 500 aktywistów — agitantów pokoju z terenu całego powiatu.

Aktywiści pow. krośnieńskiego postanowili zmobilizować wszystkie siły w obronie pokoju i przenieść uchwały Światowej Rady Pokoju do najbliższych gromad, zapoznając z nimi miejscowe społeczeństwo.

Młodzież polska przygotowuje się do III Światowego Zlotu młodych bojowników o pokój

WARSZAWA. „Naprzód do III Światowego Zlotu młodych bojowników o pokój” — pod tym hasłem miliony młodzieży całego świata przygotowują się do Zlotu, który odbędzie się w Berlinie w sierpniu br.

W całym kraju w inicjatywę ZMP młodzież organizuje w miastach, powiatach, gminach, zakładach pracy, szkołach i gromadach „komitety przygotowawcze do zlotu młodych bojowników o pokój”.

W skład ich wchodzi: przedstawiciele ZMP, komitetów obrotów pokoju, przedstawiciele organizacji masowych, młodzież nauczycielska, postępowi działacze katolicy oraz przedstawiciele nauk, kultury i sztuki.

W czasie od 25 bm. do 10 czerwca odbędą się we wszystkich miastach wyjazdowe i powiatowe zloty, na których zostaną wybrani delegaci na festiwal w Berlinie.

Młodzież polska przeprowadzi kolportaż specjalnych nalepek oraz zorganizuje liczne imprezy artystyczne i sportowe. Dochód z nich przeznaczony będzie na fundusz solidarnościowy, który umożliwi udział w berlińskim zlocie delegacjom krajów kolonialnych.

Przewidywane jest zorganizowanie młodzieżowej sztafety pokoju, która zaniesie znamię do Berlina oraz międzynarodowe kolporterskie wysiżki Warszawa — Berlin.

Na zebraniu w Lesku agitantów pokoju zobowiązali się pomóc gminnym i gromadzkim komitetom obrotów pokoju. Do najofiarniejszych należą: Adam Dronka, Irena Rabej, Zofia Maciąg, Adam Mielniczek i inni.

W LUBACZOWIE na ostatnim rozszerzonym posiedzeniu Pow. Kom. Obrotów Pokoju powołano komisję propagandowo - kolportażową i komisję sprawozdawczą. Komisje te mają dopomóc w rozprawianiu materiałów propagandowych i w przeprowadzaniu zebrań i odpraw w gminach oraz utrzymać stałą łączność sprawozdawczą z Woj. Kom. Obrotów Pokoju.

Celem należytego przeprowadzenia akcji przygotowawczej Pow. Kom. Obrotów Pokoju w Lubaczowie zwołał w tych dniach odprawę aktywistów z terenu powiatu, zapoznając ich z zagadnieniami organizacyjnymi.

Powiatowemu Komitetowi Obrotów Pokoju w DEBICY szczególnie ofiarnie pomaga PKW ZSL. Wytypowane odpowiedzialnych pełnomocników spośród aktywistów ZSL na każdą gminę, którzy współpracować będą ściśle z terenowymi Kom. Obrotów Pokoju i włączyć do tej akcji wszystkich członków stronnictwa.

Prelegenci Pow. Kom. Obrotów Pokoju w PRZEMYŚLU wyjechali do 19 miejscowości z ekipami artystycznymi na akademię przed świętami 1 Maja, przeprowadzając szeroką kampanię propagandową na rzecz pokoju. W dniu 1 Maja agitantów pokoju przeprowadzili we wszystkich gromadach pow. przemyskiego masówki wygłaszając referaty o sytuacji międzynarodowej i wzrastającym ruchu w obrocie pokoju światowego.

Dotychczas w Przemyśle od-

było się ogółem 80 masówek na zakładach pracy i instytucjach oraz 16 w szkołach podstawowych i średnich. W przebieżonym ostatnio seminarium dla prelegentów wzięło udział 120 czołowych aktywistów pokoju. Do akcji tej włączyło się ogółem 240 osób, którzy już jako trójki pokoju brali udział w zbiorce pierwszomajowej na fundusz Światowej Rady Pokoju. Do trójek pokoju masowo zgłosiła się młodzież szkolna.

W dniu 30 ub. m. otwarta została w Przemyśle wystawa przedstawiająca zdjęcia z historycznego II Światowego Kongresu Pokoju odbytego w Warszawie. Wystawa cieszy się wielkim zainteresowaniem miejscowego społeczeństwa.

W woj. rzeszowskim do dnia dzisiejszego zorganizowanych

Z wami jest cały światowy obóz pokoju

Prezydent RP **BOLESŁAW BIERUT** przyjął ambasadora Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej

WARSZAWA. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bolesław Bierut przyjął dnia 3 maja br. na audiencji ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Koreańskiej Republiki Ludowo - Demokratycznej pana Coj Ir, który złożył Prezydentowi RP listy uwierzytelniające.

Składając listy uwierzytelniające pan ambasador Coj Ir wygłosił przemówienie, w którym powiedział m. in.:

Panie Prezydencie!

Mam zaszczyt wręczyć Panu listy uwierzytelniające, którymi Prezydent Najwyższego Zgromadzenia Ludowego Koreańskiej Republiki Ludowo-

Demokratycznej akredytuje mnie jako ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Koreańskiej Republiki Ludowo - Demokratycznej przy Prezydencie Rzeczypospolitej Polskiej.

Osiągnięcia narodu koreańskiego w budownictwie nowego życia są olbrzymie, lecz budownictwo to zostało przzerwane przez zbrojny najazd amerykański.

Barbarzyńcy dwudziestego wieku, usiłując zniewolić nasz kraj i przekształcić go w swą strategiczną bazę dla najazdu na Związek Radziecki i demokratyczne Chiny, dla zdławienia ruchu narodowo - wyzwolenczego w całej Azji, niszczyły wszystkie wartości zdobyte krwią i potem naszego narodu, obracając w perzynę nasze spokojne miasta i wsie i w barbarzyński sposób mordując naszych rodaków — braci i siostry, starców i kobiety.

Naród koreański, natchniony głęboką sympatią i braterską pomocą narodu polskiego i innych narodów obozu demokracji z wielkim Związkiem Radzieckim na czele, ożywiony jest zdecydowaną wolą prowadzenia swej sprawiedliwej wojny do ostatecznego zwycięstwa.

Panie Prezydencie!

Rząd mój polecił mi reprezentować Koreańską Republikę Ludowo - Demokratyczną w Pańskim kraju, zaprzyjrzonym z moim krajem, w Polsce — gdzie naród okazuje braterskie poparcie i solidarność mojemu narodowi, który powstał jak jeden mąż do świętej wojny o honor, wolność i suwerenność narodową swej ojczyzny przeciw amerykańskiemu interwentom.

Prezydent RP odpowiedział m. in.:

Panie ambasadorze!

Oba nasze narody w ciągu swoich dziejów cierpiały jarzmo obcych zaborów i nie ustały w ofiarnej walce o swe wyzwolenie.

Dzięki historycznemu zwycięstwu potężnej Armii Radzieckiej w drugiej wojnie światowej nad siłami faszysz-

tu i militarystów w Europie i Azji, naród koreański, podobnie jak polski, odzyskał upragnioną niepodległość i wolność.

Sledząc z serdeczną sympatią i szczerym podziwem swa rozwój Koreańskiej Republiki Ludowo - Demokratycznej, naród nasz został głęboko wzruszony haniebnym napadem dokonany na Pańską ojczyznę i barbarzyńskim niszczącym Waszego kraju przez agresorów, którym przewodzi imperialiści amerykańscy. Bohaterskim zmaganiom narodu koreańskiego z okrutnym najezdźcą, zmierzającym do podboju Korei i ujarzmienia innych narodów Azji, towarzyszą najgorętsze uczucia sympatii i solidarności moich rodaków.

Z Wami jest cały światowy obóz pokoju, obejmujący niezliczone masy ludowe wszystkich krajów, miłujące pokój i gotowe do jego obrony, obóz — któremu przewodzi wielki i potężny Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich.

W pierwszych szeregach tego obozu kroczy również Wasz wielki sąsiad — Chińska Republika Ludowa.

Przy wręczaniu listów uwierzytelniających obecni byli: minister spraw zagranicznych dr Stanisław Skrzyszewski, szef Kancelarii Cywilnej Prezydenta RP minister Marian Rybicki, sekretarz generalny MSZ ambasador Stefan Wierbowski, dyrektor gabinetu Prezydenta RP Wanda Górka i dyrektor protokołu dyplomatycznego MSZ Edward Bartol.

Panu ambasadorowi Coj Ir towarzyszyli członkowie ambasady koreańskiej w Warszawie.

Następnie Prezydent RP przyjął pana ambasadora Coj Ir na audiencji prywatnej, przy której obecni byli minister spraw zagranicznych dr Stanisław Skrzyszewski i sekretarz generalny MSZ ambasador Stefan Wierbowski. Przybywającemu do Belwederu ambasadorowi Coj Ir kompania honorowa WP oddała honory wojskowe przy dźwiękach koreańskiego hymnu narodowego, w chwili odjazdu pana ambasadora Coj Ir odegrany został polski hymn narodowy.

Cały kraj pod znakiem „Dni Oświaty, Książki i Prasy”

WARSZAWA. Niezwykle szeroki rozmach cechuje zorganizowane w całym kraju imprezy „Dni Oświaty, Książki i Prasy”. W Warszawie zainaugurowano ten dzień otwarciem szeregu wystaw.

Biblioteka Narodowa zorganizowała w lokalnym gimnazjum im. Narcyzy Zmichowskiej przy ul. Klonowej 16 wystawę pod hasłem: „Książka w walce o postęp, pokój i socjalizm”. Wystawa, na której znalazły się niezwykle cenne i ciekawe ekspozycje ze zbiorów Biblioteki Narodowej, daje plastyczny obraz rozwoju polskiej myśli postępowej na przestrzeni dziejów. Znajdujemy tu pierwszy druk dzieła Kołłątaja „O obrotach ciała niebieskiego”, dzieła Reya, „Sielanki”. Szymonowicz, w których przedstawiona została niedola wyzyskiwanego ludu, pisma arian — reprezentujących postępową myśl ówczesną, prace kuźnicy kołłątajowskiej, publikowane równocześnie z dziełami prekursorów i ideologów rewolucji francuskiej 1789 r., pisma Komisji Edukacji Narodowej — pierwszego w Europie mini-

sterstwa oświaty, rozprawy naukowe Staszica, braci Śniadeckich i Lelewela. Dalszy ciąg tego postępowego nurtu odnajdujemy w programie społecznych pozytywistów — w twórczości Prusa i Orzeszkowej, wierszach Konopnickiej, „Listach z Ameryki” Sienkiewicza, w pełnych buntu przeciwko krzywdzie społecznej powieściach Żeromskiego i de maskujących zgniliznę mieszczaństwa dramatach Zapolskiej.

Wielkie tradycje polskiego ruchu robotniczego reprezentują na wystawie pisma proletariackie, przywódców SDKPiL, KPP, PPR i Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Czołowe miejsce wśród książek współczesnych zajmują dzieła wielkich bojowników o szczęście ludzkości — Lenina i Stalina. Pisma i publikacje wybitnych bojowników światowego ruchu obrotów pokoju odzwierciedlają dążenia wszystkich uczciwych ludzi, nienawidzących ucisku, niewoli i dyskryminacji rasowej. Oddzielne gabloty poświęcone zostały dziełom przodującej nauki radzieckiej, wznoszącej olbrzymi wkład w budowę trwałego pokoju na świecie.

W łódzkim młodzieżowym Domu Kultury otwarto wystawę, zapoznajając z produkcją warsztatów szkół zawodowych województwa łódzkiego.

W Poznaniu z rozpoczęciem „Dni” zbiegła się uroczystość podsumowania dotychczasowych osiągnięć w walce z analfabetyzmem. Jak wynika ze sprawozdań, na kursach i w indywidualnym nauczaniu do dnia 20 kwietnia br. przeszkolono w Poznaniu 1372 osoby spośród 1474 zarejestrowanych analfabetów.

Braterska pomoc

Pierwszy transport urządzeń technicznych ze Związku Radzieckiego przybył do Nowej Huty

KRAKÓW. Do kombinatu w Nowej Hucie nadszedł pierwszy transport maszyn i urządzeń przemysłowych. Urządzenia te zostały wykonane i dostarczone na pół roku przed ustalonym terminem. Budowniczym kombinatu z radością powitali transport.

Olbrzymie spychacze typu „Staliniec” oraz dźwigi suwnicze dokonały wyładunku sprzętu. W wielkie zaojękowanie wzbudziły nowoczesne maszyny, silniki elektryczne oraz urządzenia do wyrobu materiałów ogniotrwałych.

Murarz Stanisław Guzala oglądając przysyłany ze Związku Radzieckiego sprzęt techniczny, powiedział: „Stany Zjednoczone rujnują przemysł krajów Europy zachodniej. We Francji i we Włoszech fabryki i kopalnie zamykają się, a ludzie zostają bez pracy. Związek

Wielkie straty oddziałów brytyjskich w Korei

PEKIN. W komunikacie z dnia 3 maja, ogłoszonym w Phenjanie, dowództwo naczelne koreańskiej armii ludowej donos:

Na wszystkich frontach oddziały armii ludowej w ścisłym współdziałaniu z chińskimi oddziałami ochotniczymi kontynuują aktywne działania bojowe przeciwko interwentom amerykańsko-angielskim.

LONDYN. Na środowym posiedzeniu Izby Gmin minister obrony Sh nwell złożył sprawozdanie z przebiegu operacji na froncie koreańskim, przy czym wspominał o dużych stratach, jakie poniosły w ciągu ostatnich dni oddziały brytyjskie, sprowadzone do Korei dla wzięcia udziału w agresji przeciwko narodowi koreańskiemu.

Labourysta Hughes, omawiając ów adzeenie min. Sh nwell, domagał się wycofania wojsk brytyjskich z Korei.

Zbrodniarz wojenny Graziani oferuje USA „fachowe” usługi

RYM. Dziennik filofaszystowski „Popolo di Roma” pisze, że były marszałek Rodolfo Graziani, utaskawiony przez reakcyjny sąd, przesłał do rządu USA ofertę, by powierzonemu dowództwo „oddziałów międzynarodowych” w Korei.

